共青团广东省委员会

	广东省人民政府应急管理办公室

	广 东 省 地 震 局

	广 东 省 教 育 厅

	广东省公安消防总队

	广东省科学技术协会

	少先队广东省工作委员会

团粤联发[2011]71号

关于开展“小红帽”广东红领巾应急避险
教育动漫、童谣作品创作大赛的通知

各地级以上市及顺德区团委、应急办、地震局、教育局、公安消防支队（局）、科协、少工委，有关高校、省直属中学团委：

按照《关于开展“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动的通知》（团粤联发[2011]53号）的有关要求，为进一步在大学、中学、小学以及社会各界中营造重视、参与应急避险教育的氛围，“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动领导小组决定在全省广泛开展应急避险教育动漫、童谣作品创作大赛（以下简称“创作大赛”）。现将《“小红帽”广东红领巾应急避险教育动漫、童谣作品创作大赛方案》印发给你们，请按有关要求抓好落实。

一、认真组织，广泛发动

为确保创作大赛顺利开展，形成声势，成立创作大赛办公室，设在省少工委，负责统筹相关工作。各地要高度重视，加强相关单位的协调联系，广泛发动中小学校及地方中高职院校的学生积极参与创作大赛，使创作大赛更广泛覆盖青少年群体。要早发动、早宣传，在本学期结束前，把创作大赛通知到各相关学校，利用过寒假的时间空余，让青少年有时间、高质量地创作出优秀作品。

二、加强宣传，营造氛围

各地要充分利用广播、电视、报刊、网络等新闻媒体进行宣传报道，使广大辅导员、教师和青少年认真学习、了解应急避险的相关知识，通过参与创作大赛，努力提升广大青少年学习应急避险知识的兴趣。要鼓励广大文学创作、动漫创作等专业的大中学生，青少年宫动漫兴趣班的小学生积极 参与到大赛中来。要结合各地开展应急避险教育的经验和做法，充分发挥学校团、队宣传阵地的作用，着力开展创作大赛宣传，以活动吸引广大青少年学习应急避险教育知识的兴趣，在青少年群体中形成重视、参与“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动的良好氛围。
三、做好评审、选送工作

各地、各高校要按照《“小红帽”广东红领巾应急避险教育动漫、童谣作品创作大赛方案》的要求，结合当地作品征集的实际，对参赛作品进行初审，将优秀作品选送到省创作大赛办公室参加比赛。地市按20件左右报送，高校按15件左右报送。

各地活动领导小组办公室、高校及省属中学团委请于2012年4月5日前将选送作品报省活动领导小组办公室。

联系人：肖伟鸿、邱贵泉

  联系（传真）电话：020-87185725、87185621

  电子邮箱：tswsnb2008@163.com
共青团广东省委员会     广东省人民政府应急管理办公室
广东省地震局              广东省教育厅

    广东省公安消防总队          广东省科学技术协会

少先队广东省工作委员会

2011年12月19日
附件
“小红帽”广东红领巾应急避险教育

动漫、童谣作品创作大赛方案

一、活动目的

为全面推进“小红帽”——广东少先队应急避险教育计划开展，在中小学校中广泛宣传应急避险知识，营造学习应急避险的良好氛围，提升少年儿童应急避险意识。省“小红帽”广东红领巾应急避险教育活动领导小组拟在全省学校（含中职、高校）范围内开展以应急避险为主题的动漫、童谣作品创作大赛，旨在通过挖掘和展示应急避险动漫、童谣优秀作品，普及应急避险的科学知识，增强少年儿童及社会各界应急避险的意识，推动社会各界重视、参与应急避险教育，为全省少年儿童健康成长、平安成长营造良好的社会氛围。

二、作品内容

作品围绕“小红帽”广东红领巾应急避险教育重点，包括地震灾害、地质灾害、气象灾害、消防安全、以及青少年日常生活安全（防火、防盗、防骗，用火、用电、用气安全、交通安全）等方面开展创作，主要反映灾害现象、基本知识、预防及应急逃生技巧等内容。作品题材范围请参照附件1。

三、组织机构

（一）主办单位

共青团广东省委员会

广东省人民政府应急管理办公室

广东省地震局

广东省教育厅

广东省公安消防总队

广东省科学技术协会

少先队广东省工作委员会

（二）协办单位

《少先队员》杂志社、省辅导员联谊会、广州美术学院团委

四、活动时间

2011年12月-2012年4月

五、参赛对象

在校大、中、小学生均可参加(含高职生、大专生、本科生、研究生等)，可以以个人、家庭、团队的名义参赛。

六、参赛作品要求

（一）类型及规格

1.动画组：分二维动画、三维动画两类。需提供作品说明书(包括创作背景及理念、作品简介、作品角色个性等说明)。Flash动画作品须提交SWF及相应的FLA源文件两种格式。

（1）文件大小不得超过10MB，画幅比例为长×宽（640PX × 480PX），设置为15-25帧/秒；最终作品必须是Swf格式，需配音乐。
（2）作品播放时间不少于30秒，不超过5分钟。

（3）根据作品截取能够体现作品概貌的图片，长×宽（192×144px），大小：100KB以内，此图片作为作品封面上交。
2.漫画组：分卡通形象设计、插画、故事情节类漫画三类。

（1）使用A4纸作画，四周需预留出3mm的位置。

（2）故事漫画须包含完整的故事情节，色彩不限。

（3）请用墨水或墨汁（或彩笔）勾线（不接受铅笔稿），贴网点或手绘效果线（不可用淡墨）。

（4）对白独白等请用2B铅笔写在对话框上。图画上的对白或独白请先在原稿上铺上半透明制图纸（硫酸纸），用透明胶在纸边缘上固定再在上面写上对白或独白。

（5）也可接受电脑制作的原稿。但必须用B4或A4纸打印出来，并和电脑文件刻成的光盘一并寄来。（没有打印出来的投稿将不予评审）

（6）PSD或TIF格式、350DPI以上请注明制作时所使用软件的名称。

（7）也可接受全彩漫画原稿。CG要求和电脑制作的原稿一样。

（8）卡通形象设计、插画等作品：使用B4或A4纸，使用材料和表现形式不限。手绘全彩漫画要求同上。

（9）电脑制作作品规格：矢量不设限制，位要求尺寸大于500×500，像素不低于300。

3.童谣组。

（1）作品规格不低80字，最多不超过300字。

（2）作品内容可用电脑打印出来（A4纸），也可用软、硬笔书法表现。
（二）组别分类

参赛作品分为高校组、中职中学组、小学组三个组别。

（三）作品要求

1.作品必须围绕大赛主题进行创作。要求创意新颖、通俗易懂、实现科学性和艺术性的较好融合；作品健康向上，不涉及色情、暴力等与国家法律相抵触的内容。

2.参赛者所提交作品必须保证原创性，具有完整独立的知识产权，其参赛作品的著作权、版权，如有任何相关的法律纠纷，法律责任由参赛作者本人承担。除非有特别声明，版权将归主办单位所有，主办单位有权对作品进行非盈利的展示、交流、出版、宣传等活动。

3.单个参赛团队或个人送交作品不得超过3件，每类限2件。

4.童谣作品要求充满时代气息，贴近实际、贴近生活、贴近少年儿童，健康向上、简洁明快，朗朗上口，易于传唱，体现童心童趣，具有突出地方特色的歌谣作品。
七、奖项设置

（一）动画类：一等奖1名，二等奖3名，三等奖10名，纪念奖若干名。所有获奖者皆颁发获奖证书，一等奖奖金2000元，二等奖奖金1000元，三等奖奖金500元。

（二）漫画类：一等奖3名，二等奖6名，三等奖10名，纪念奖若干名。所有获奖者皆颁发获奖证书，一等奖奖金1000元，二等奖奖金500元，三等奖奖金200元。

（三）童谣类：一等奖3名，二等奖6名，三等奖10名，纪念奖若干名。所有获奖者皆颁发获奖证书，一等奖奖金1000元，二等奖奖金500元，三等奖奖金200元。

    （四）活动组织奖：根据各地、各学校参赛作品的数量和质量，评选活动组织奖。活动组织奖颁发奖牌，并给予一定奖金。

八、评审办法

竞赛分初审、复审两个阶段，各地“小红帽”活动领导小组负责辖区内中小学作品的初审，高校团委及省属中学团委负责校内参赛作品初审，复审由大赛办公室负责组织。

各地市、高校、省直属中学初审推荐的优秀作品可通过电子邮件和邮寄两种方式报送省创作大赛办公室。地市按20件左右报送，高校按15件左右报送。

截止时间为2012年4月5日。

电子邮箱：tswsnb2008@163.com。

邮寄地址：广东省广州市越秀区寺贝通津1号大院，团省委少年部，注明大赛参赛作品类型，邮编：510080。截止时间以邮戳为准。

九、大赛说明

（一）本次大赛不收取任何参赛费用。

（二）大赛组织方对参赛作品拥有展览、宣传和出版的无偿使用权。

（三）本次活动的最终解释权归大赛办公室。

附：1.“小红帽”广东红领巾应急避险教育动漫、童谣作品创作大赛题材范围

    2.作品登记表

    3.作品推荐表

附件1

“小红帽”广东红领巾应急避险教育动漫、童谣创作大赛题材范围

一、应急避险基本常识

（一）应急避险常识：包括应急突发事件的报警、预警，应急避险的场所等相关知识；
（二）应急避险准备常识：包括制定应急计划、应急装备准备等；

（三）应急避险急救知识：包括废墟自救、人工呼吸、心脏按压等方面的知识。

二、紧急避险和自救等方面的知识

（一）地震灾害避险和自救等知识，包括在家庭、学校、公共场所等环境下的处置。

（二）消防灾害避险和自救等知识，包括学校、家庭、公共场所等火灾处置。

（三）气象灾害避险和自救等知识，主要是台风、雷电、霜冻等灾害的处置。
（四）地质灾害避险和自救等知识，主要是泥石流、山体滑坡等灾害的处置。

（五）人身安全避险和自救等知识，主要是盗窃、抢劫、绑架、交通事故等人身伤害事件的处置。

（六）日常生活方面的避险和自救等知识，主要是用火、用电、用气、食品安全等事件的处置。

相关题材范围可登录广东省应急办网站，参考广东省应急知识宣传手册《你准备好了吗？》等相关资料，网址：http://www.gdemo.gov.cn/yjscbook/。

附件2

作品登记表

	参赛类型：
	  1、动画    2、漫画     3、童谣

	作品标题：

	参赛者姓名：

	联系方式
	电话：                  手机：

电子邮箱：

	联系地址

	邮政编码

	学校班级

	作

品

简

介

附件3

作品推荐表

填报单位：（盖章）

	序号
	作品名称
	作品类型
	作者
	联系电话
	备注

请在相应的作品类别上打“√”，按推荐顺序填写选送作品，并发送到创作大赛办公室，邮箱：tswsnb2008@163.com，联系人：邱贵泉，联系电话：020-87185725。

主题词：红领巾  应急避险  创作大赛  通知

团省委办公室                     2011年12月20日印发

（共印300份）

1
2